**Q**ui habent.] **CASVS.** Pupillus habens tutorem cepit furete: certe non dabitur ei curator, imò remanet in tutela; & si non habebat tutorem, dabitur ei tutor. Sed pone quòd hìc puet erat pu bes, & minor. xxv. ann. & furiosus, & non habebat curatorem: certe dabitur ei curator tanquam puberi, & non tanquam furioso.

[**S**I PUPILLVS.] Pu pillus volebat agere cò tra tutorem suum: vnde ad hoc debet habere cu ratorem. quæritur, quis debeat illù curatorem pe tere pupillo: vtrum ipse pupillus, an verò tutor contraquem vult agere pupillus, vel qui vult a gere còtra pupillum: & certè si agere vult pu pillus, ipse sibi petet di ctum curatorem, & præ sentem. Si autem tutor vult agere contra pupil lum, ipse tutor debet di ctum curatorem ei pete re: & cogetur pupillus eum habere curatorem si contradicit: & dictus curator potest dari quo libet loco, & quolibet tẽpore. Sed pone quòd pupill<sup>o</sup> petiit sibi dictum curatorem, & non addi dit in quã rẽ acciperet: certè in omnes contro uersias videtur accept<sup>o</sup>. quod qualiter intelliga tur, dicit planè. l. seque

† **G**lof. i. in e. edoceri in fin. extra de rescript. di cis per hunc §. quòd si lis oriatur in ter collegiũ & prælatũ: debet adiri superior, cuius officium cessabit lite finita. cuiquam.

bent, per furorem in curã non re diguntur. siue nõ habent, & furor eis accesserit, nihilo minus tuto res accipere poterunt: quia lex duo decim<sup>a</sup> tabularũ ita accepta est, vt ad pupillos vel pupillas nõ per tineat. Quia autem<sup>b</sup> in pupillorũ persona adgnatos curatores non admittimus, idcirco putauì, etsi minor viginti quinq; annis furio sus sit, curatorem ei non vt furio so, sed vt adolefcẽti dari, quasi æ tatis esset impedimentũ. & ita de finiemus, ei quẽ ætas curæ vel tu telæ subiicit, nõ esse necesse quasi dementi quæri curatorem. & ita im perator Antoninus Augustus re scripsit: cũ magis<sup>c</sup> ætati quã de mentia tantisper sit consulendũ.

**Propter litem quam quis habi turus est cum tutore vel curatore datur curator, qui non datur nisi præsentem & petenti. Item cogitur quis petere. Bartolus.**

Si pupillus † pupillave cum iu sto<sup>d</sup> tutore, tutoreve cũ eorũ quo cõ litem agere vult<sup>f</sup>, & curator in eã rem<sup>g</sup> petitur: vtrũ ipsis poscen tib<sup>o</sup> datur, an verò & aduersario? Et sciendũ est, siue agãt, siue cõue niãtur, dari hũc curatorem posse<sup>h</sup>: sed non aliã, quã si ipse petat, cui dari eũ oportet. Denique Cassius libro sexto scripsit, talẽ curatorem neminem dari posse, nisi præsen tem<sup>i</sup>, neque cuique<sup>\*</sup> nisi præsen ti<sup>k</sup> & postulãti. itaque infanti<sup>l</sup> nõ

vsque ad. §. possunt au tem, & c. ibi autem dicit quòd plures tales cura tores ad litẽ possunt da ri pluribus pupillis liti gare volẽtib; cum cu ratore vel tutoribus eo rum: & vnus curator po test dari pluribus pupil lis: & vn<sup>o</sup> curator potest dari vni pupillo: & non solum in vna lite potest dari curator pupil. sed etiã in pluribus litibus. Item si datur dictus

curator pupillo, alius interim non erit curator. Item si cura tor datus est pupillo aduersus vnum tutorem, poterit esse cura tor similiter aduersus alium tutorem dicti pupilli, & ita obtinebit vicẽ duorũ curatorũ in hoc casu, & etiã in alio: veluti si dar<sup>o</sup> sit cu rator pupillo ad vnã litẽ quam habet cum tutore solo existente: & transãcto vno mense datus sit idem curator eidem pupillo in a lia lite contra eundem tutorem. hũc etenim vicem duorum curato rum obtinet. & hoc vsque ad. l. muto. Viuianus.

**a** Duodecim tabularum. quæ dat curatorem furioso: vt insti. de cura. §. furiosi. quod de maiore. xxv. annis intelligo: vt hũc dicitur.

**b** Quia autem. id est ex eo quòd, & c. & dic pupillorum, scilicet fu riosorum: vt dictum est. & facit. j. de cura. fur. l. penul.

**c** Cum magis. sic supra de arbi. l. sed & si in seruum. §. si quis iudex. Argu. contra supra de iure dot. l. cum pater. Sed dic vt ibi. **A**DDI TIO. Dic quòd quandoque causa naturalis & accidentalis sunt in iuicem repugnantes: & tũc præualet accidentalis, cum natura alte retur: vt. l. j. §. bestias. supra de postu. Quandoque causa naturalis & accidentalis non repugnãt: sed repugnat effectus earũ, vt hic: (nam potest quis esse pupillus & furiosus: sed non habere tutorem vt pu pillus: & curatorem, vt furiosus) & tunc præualet causa naturalis: vt hic patet. Quandoque causa naturalis & etiã accidẽtalis possunt simul concurrere, & etiã effectus earum se compatiuntur: & tũc vna non præualet alteri. & ita loquitur dicta. l. cum pater. & ita vi detur intelligere Dy. secundum Bart. hũc.

**d** Cum iusto. id est legitimè ordinato: aliã prouidetur ei etiã per alium tutorem qui modò non est: cum habenti tutorem, & c. vt i. n. fi. de cura. §. interdum.

**e** Cum eorum quo. id est aliquo.

**f** Vult. rei vindicatione, finita tutela vel durante: vt insti. de Atil.

tuto. §. fin. finitur etiam eo existente pupillo quandoque: vt insti. quibus mo. tute. fi. §. j. ij. & iij.

**g** Rem. id est litem.

**h** Possẽ. nisi plures sint tutores vel curatores: quo casu vno aucto re potest contra alium agere: vt. j. titu. j. l. si plures. Hug.

**i** Præsentem. aliud in tu tore: vt. j. de tut. & cura. da. ab his. l. illud. & l. se quen. Hug.

**k** Præsentem. & sic aliud in tutore: vt. d. l. illud. & etiã in curatore adul ti: vt. s. de procur. l. mu tus. §. is qui.

**l** Infanti. id est minori se ptẽ annis: vt. C. de iure delibe. l. si infanti. cũ nõ possit fari, nec intelle ctum habeat.

**m** Cogi. si bippi contra dicit hæc litera. nã. s. di xit eũ nõ cogi, sed tantũ petenti dari: hũc dicit co gi. Sol. quidam dicũt q; ibi agit: hũc cõuenitur. sed hoc non valet: quia ibi de vtroque dicitur. nã dixerat siue agat, si ue cõueniatur. Dic ergo ibi non cogit. f. vt iudex ei inuito det, si non pe tat: hũc autẽ cogitur ad volendũ. Vel dic, nõ co gitur accipere hũc, puta Titium: cogitur tamen ali quẽ nominare. sic ergo si agat pupillus, est idẽ quod in adulto, vt non cogatur: vt hũc: nec ad mittitur ad agendũ, nisi habeat. at si conuenitur adult<sup>o</sup>, cogitur vt deur à iudice eo inuito, si nõ petat: vt. C. qui pe. tut. l. j. & insti. de cura. §. item inuiti. & s. de minori. l. ait præ. in ver. & ideo. Item ad negotia pupill<sup>o</sup> cogitur: vt supra lege proxim. adultus non: vt institutio. de cura. §.

**III. PAVLVS libro octauo ad sabinum.**

**Q**uod dicitur<sup>r</sup>, si indistin ctè datus sit curator, in totã litẽ datũ videri: fortasse eò spectet, si familiæ eriscundæ, aut cõmuni diuidũdo, aut finiũ regũ dorũ actio esset cũ tutore. Et si in distinctè datus esset, nõ solũ eo no mine curator esset, quòd ageret pupill<sup>o</sup> pupillave: sed inuicẽ quo que quod cum his ageretur<sup>s</sup>.

Possunt autẽ vel plures<sup>t</sup> in plu riũ locũ, vel vnus in pluriũ, u vel vnus vni<sup>o</sup> loco, vel in vnam litẽ †, vel in plures curator peti.

**In eadem causa dato vno cura tore, non potest dari alius. Itẽ da tus in vna causa, non potest dari in alia. Bartolus.**

**V. POMPONIVS libro septimodecimo ad sabinum.**

item inuiti. An autem possit semper aliã dari curator pupillo? Distingue an habeat tutorem, vel non: vt. j. de tuto. & cura. da. ab his. l. curat. & l. curator. vbi nõ est idone<sup>o</sup> tut. vt insti. de cura. §. interdũ.

**n** Quolibet loco. igitur à precedente iudice dari potest, non solum ab eo qui sedet pro tribunali: sed certè qui datur à iudice, datur cũ inquisitione: vt insti. de Atil. tut. §. sed hoc iure. igitur cũ causẽ cogni tione. inde est etiã quòd dicitur esse mixti imperij: vt. j. eo. l. muto. §. tutoris. ergo à precedente non videtur posse fieri: vt. C. de dila. l. à procedẽte. & j. de bo. posses. l. iij. §. penul. Sed est fortè fauore pupil lorum: vt. s. de fer. l. j. & ij. & j. quis ordo in bo. posses. fer. l. ij. §. dies. Sed hoc nõ potest stare: vt. j. de confir. tut. l. naturali. in fi. & erit hoc intelligendum de eo qui datur sine inquisitione, à quo exigẽda fa tisdatio est. nam quãdoque datur cum inquisitione, quandoq; sine inquisitione: vt. C. de tu. & cura. qui nõ satisf. l. j. secũdum Azo. & H.

**o** Et tempore. etiam feriato: vt. s. de fer. l. ij.

**p** Si pupillus petat talem. id est ad litem inter se & curatorem vel ali quem alium. Accursius.

**q** Omnes res. s. inter se & curatorem vertentes: vel inter se & illum contra quem petit. & facit. C. de ann. excep. l. finali. & j. de appell. l. scio. & j. de administ. tut. l. quoties. §. fin. & j. l. proxi.

**r** Quod dicitur. supra. l. proxi.

**s** Ageretur. sic. s. de prociu. l. si defunctus. §. fin. & j. de adu. l. de nuntiaffe. & j. de tut. & cura. da. ab his. l. curatorem. Sed arg. contra. j. de acquir. hered. l. si quis mihi bona. §. iussum. Hug. **ADDITIONE.** Dic quod illud est speciale secundum Bar. hic, & in. l. contraria.

**t** Plures. s. curatores.

**u** In plurium. s. pupillorum. sic. s. de procur. l. si quis. §. vnus. & de pact. l. si plures. Sed cõtra. j. iudic. sol. l. iam tamen. §. si tamen. sed ibi plures vnum defendere volebant: quod non licet: vt. s. de procur. l.

† Ampliabis hũc tex. per. l. i. C. qui pe. tuto. vt pro cedat in cu ratore dato inuito. ad quod fa. l. proxi. §. si pu pillus. de quo vide. l. qui. supra de prociu.

non solum. qui casus non est hic.

**C**um semel talis ad litem, ut superioribus. tractatur. H. Non potest. imò videtur quod sic, adeo ut prior intelligatur remotus: ut. s. de procur. l. si quis cum. s. fi. Sol. ut ibi. Item eadem. l. cõtrad. videtur ad secũd. resp. huius. l. Sed dicas quod ibi in eadem lite, hic in alia: & sic remanet hic vterque tut.

**Tutor. i. curator, ut po** stea inuit. sic. C. de inlit. dando. tut. l. ad litem.

**M**lex habet quinque partes. Prima dicit quod mutus ipubes potest habere tutorẽ, & ei potest dici tutor auctoritatẽ præstare: Secunda dicit quod pates nō potest dare tuto. pup. sub cond. expressa. Tertia dicit quod datio tutoris nō est tatum meri imperij, ne tatum iurisdic. sed mixti imperij. vnde ille solus potest tuto. dare cui hoc cõmisi sit lex, vel sena. con. vel impera. Quarta dicit quod furdo ipuberi potest tutor dari. Vlt. dicit quod si pater ipuberis est captus ab hostibus, nō potest ei dari tutor, sed datur curator substantiæ: si tamẽ ei tutor detur, bene tenebit datio. Viuia.

**M**uto potest dari tutor, qui ei poterit auctorari. Bartolus.

**V. I. VLP IANVS libro trigesimo octavo ad sabinum.**

**M**uto itẽm; mutæ impuberi tutorẽ dari posse verum est. Sed an auctoritas eis accommodari possit, dubitatur. Et si potest taceti, & muto potest. Est autẽ verius, ut Iulianus libro viceprimõ Digestorũ scripsit, etiã tacetibus auctoritatem posse accommodari.

**A iudice nō potest dari tutor sub cõditione: & expressio eius quod tacitẽ inest, dispositionẽ conditionalem non inducit. Bartolus.**

Sub conditione a pæsidibus prouinciarũ nō posse dari tutorẽ placet: & si datus sit, nullius esse momẽti dationẽ. & ita Põponiõ ait. Hãc autẽ adiectionẽ, quã pæfides prouinciarũ faciunt: Tutorẽ do, si satis dederit: nō cõditionẽ in se habere, sed admonitionem. nō aliter [enim] ei tutelã cõmitti, quã si satisfecerit: hoc est, non aliter ei gerere permittẽdũ, quã si rem saluam fore cauerit.

**Is potest dare tutorem, cui specialiter permittitur. Bartolus. Vel aliter: Tutelæ datio est mixti imperij. hoc dicit secũdum glossam.**

**Tutoris datio neque imperij est, neque iurisdictionis: sed ei soli cõpetit, cui nominatim hoc de**

**Dationẽ.** Arg. cõtra illud generale: quod fieri nō debet, factũ tenet: ut. j. quãdo appel. sit. l. j. s. biduum. & sup. de fer. l. j. s. j. ibi, tametsi. & infra de interd. & relega. l. relocatorum. s. ad tempus. & facit sup. quod cuiusque vniuersi. l. item. s. si decuriones. & j. de aucto. tut. l. & si conditionalis.

**Pæfides.** sed a testatore sic: ut instituit. qui dari tu. pos. s. ad certã. & infra tit. j. l. tutor datus. & l. si quis sub conditione. Accursius.

**Non conditionẽ.** testatoris vel datoris, sed legis. nam dictio, si, non semper cõditionaliter ponitur. Ro. sed certẽ nec legis est conditio, sed admonitio: ut hic, & j. de verb. oblig. l. si decem. cum si. & ar. j. de condit. & demon. l. Titia. & l. auia. s. fin. & j. de vscap. pro emp. l. j. s. si in diem. & j. vt leg. nomi. ca. l. licet. & j. de excusa. tuto. l. qui testamento. & infra de fideicom. lib. l. ergo. s. illud.

**Committi.** imò denegari: ut. C. de tuto. vel cura. qui non satisf. l. j. ij. & iij. & l. non omnium. licet vt suspectus nō possit nominari seu accusari: ut. j. de suspectis tut. l. hæ enim. in fi.

**Neque imperij.** scilicet tantũ, neque iurisdictionis tantũ: sed ex vtroque. & ita mixti imperij est. habet enim ab imperio vt nō possit

**A** delegari: ut. j. de tuto. & cur. l. nec mādãte. nisi in legato procõf. vt. s. de offic. proconsul. l. pe. quæ est contra. & nisi magistratui habenti aliã iurisdic. sed tũc magis iustus dicitur, quã delegatio: vt insti. de Atil. tut. s. pen. & sic intelligitur. j. de tuto. & curato. da. ab iis. l. ius dandi. quæ est contra. habet autẽ a iurisdic. quia consistit in pecuniario cõmodo tãtũ.

**Item & non est ibi gladius, hodie verò competit iure magistratũ, si facultas pupilli est. j. quin gẽtos solidos: vt insti. de Atil. tut. s. nos autem. & nota. s. de offic. eius cum mādã. est iurisd. l. j. s. j. & facit. s. de iurisd. omniũ iudi. l. j. Accursius.**

**I vel lex. vt. xij. tab. vt insti. de legi. agna. ru. i. p. m. senatusconsultum. vt infra. eo. l. penul.**

**n Dari. vt. j. de tuto. & cur. l. nec mādãte. s. fi. sed ipse non potest dari vt. s. eo. l. j. s. fina.**

**Dationem. secus in filio deportati: quia ibi non est fictio, quæ est hic: vt. C. de sent. pas. l. fi. Sed cõtra. pater nō captus dat filio capto: vt. j. tit. j. l. si quis. s. ij. Item arg. contra. huic. s. s. ad Macedo. l. j. s. si pcedat. Accursius.**

**Substantiæ. non personæ. sic. C. de postl. reuer. l. iij. & sup. qui. ex cau. maio. l. ab hostibus. s. ego puto. & C. de bonis quẽlibet. l. si. s. fin autẽ. & insti. de cura. s. dantur autem. & j. de admini. tuto. l. Lucius. s. Sepro. j. tit. j. l. si quis. s. ij. Item arg. contra. huic. s. s. ad Macedo. l. j. s. si pcedat. Accursius.**

**Si pater cõsentit filio tutori datio, tenetur in solidũ: & admonitio pro cõsensu nō habetur. Bart.**

**VII. VLP IANVS libro secundo**

**SI** filiusfamilias tutor a pætrone datus sit, si quidem pater tutelam adgnouit, in solidum debet teneri. si non adgnouit, duntaxat de peculio. Adgnouisse autem videtur, siue gessit, siue gerenti filio cõsensit, siue omnino attigit tutelam. Vnde cum quidã filio scripsisset, vt diligenter tutelam gereret, Cum scias, inquit, periculum ad nos pertinere: dixi hunc quoque videri adgnouisse. Planẽ si solum monuit filium, non videtur adgnita.

**Patrono imputatur negligẽtia & fraus in bonis liberti sicut in bonis extranei. Bartolus.**

**VIII. IDEM libro primo Opinionum.**

**P**atronus quoque tutor liberti sui fidem exhibere debet: & si qua in fraudem debitorũ quãuis pupilli liberti gesta fuit, reuocari publicẽ permittit.

**Fraus in assumẽdo tutelam, vel in male administrando, extra ordinem punitur. Bartolus.**

**Lucius. Sol. vt ibi. Itẽ cõtra. s. de neg. gest. l. manda. Solu. vt ibi.**

**Monuit.** quod etiam monitioni contradicere facere potuit, secũdũ Ro. monitio ergo non oblig. sic. s. de neg. gest. l. si ferui. & q. nota. C. de nego. gest. l. negotium. Item dic vt nota. C. quod cum eo. l. j. l. item facit. j. de acquirend. heredi. l. si quis mihi. s. iustum.

**Patronus. CASVS.** Non solum alij tutores pupillorum debent bona fide gerere tutelam: sed etiam patronus tutor liberti sui. & si aliquid in fraudem fecit circa bona dicti sui liberti: totum debet reuocari. Viuianus.

**Sui.** sed alieno liberto ingenuus datus excusari potest: vt infra de tut. & cura. datis ab iis. l. pupillo. & de excusa. tut. l. cum ex oratione & C. de excusa. tuto. l. ex causa.

**Fidem.** scilicet bonam, licet quandoque non satisf. scilicet si est honesta persona: vt. j. de legi. tu. l. legitimos.

**Pupilli.** dic. id est pupilli, quamuis liberti. Accursius.

**Gesta sunt.** in administr. tutelæ a tutore, eodẽmque patrono. Hug.

**Reuocari.** eodẽm modo ac si alius tutor esset.

**que solus magis quadrat, quia illa, quod in una lege est testamentarius in alia datibus facile potest impugnari. Vide neq notãõz ad marginem dictę legi 21. & adm. et pæric. tut. et curatoz ex pua nocent, n̄ expua n̄ nocent 1153a reg. iur.**

Flo. alium tutorem dari.

Flo. accõmodare.

Rationem huius axiomatis vide apud Alci. l. 3. parergon. cap. 8. Factũ tener, quãuis fieri non debeat.

Concor. glo. 2. post prin. in c. significati extra de elect.

Hic locũ pulchrẽ explicat Lõgo uallius in cõrhenariis suis ad leg. Imperium. ff. de iurisd. om. iudi.

*nie auarip. et tẽs pãmõ ni dicitur n̄ aut est tũc n̄ datus quod dicitur. et tẽs pãmõ ni dicitur n̄ aut est tũc n̄ datus quod dicitur. et tẽs pãmõ ni dicitur n̄ aut est tũc n̄ datus quod dicitur.*

Consentire dicitur qui pæsentĩ nō contradicit.

Creditori putat legendum Cuiac. auctori. lib. pæric.

Sed hunc leg. grauatõ obitã videtã 1.21 ff. de adm. et pæric. tut. et curatoz. quia in hac l. pater ex contractu vel administratiõne filij tenet in solidũ, m. 1.21

tantum tenetur a peculio sed hoc modo

ponunt dicitur in he leges nam in d. l. 21 ideo tãtũ tenet pater a peculio, quod tacite dicitur in hac v. ex

tenetur in solidum: quod expresse

**I**N eos.] **CASVS.** Hæc lex nominat. iij. qui debent puniri extra ordinem, id est ad arbitriū iudicis. Primus est ille tutor qui dat nūmos fortè notario præfidis, vt habeat tutelā alicuius pupilli. Secundus est dictus notarius. Tertius est qui retulit iudici minorē esse quantitatem patrimonij pupilli cuius erat tutor, vt iudex minora alimēta pupillo constitueret. Quartus est ille qui aliter baratat & dissipat res pupilli.

**In eos.** nec tamen remouētur vt suspecti: vt j. de suspe. tut. l. iij. §. tutor. Azo. & Hugo.

**Datis.** vt & supra de offi. præ. vrb. l. j. §. itē solent. & institui. de suspe. tuto. §. sed si quis præles in fi. Sed quid si ecōtra accepit vt esset: Respōd. erit tutor: sed per cōditionem ob turpē causam tenetur, cum gratis subire tenebatur: vt. §. de cōdic. ob turpē causam l. fi. sed in procuratore secus: nisi pactus esset de quota: vt. §. mā. l. j. & l. salariū. & C. de procurator. l. litem.

**Idoneus.** sic infra de suspec. tut. l. iij. §. tutor. ibi, neq; n. interest & c. **In edendo.** id est mōstrando & ponendo in inuentario. ad quod. C. de mag. con. l. fi.

**E**Tiam.] **CASVS.** Nō solūm ciuis alicuius ciuitatis, sed etiam aliquis de municipio alicui potest dari tutor: dummodo detur pupillo de illo municipio vnde ipse est, vel de ciuitate sub qua est dictū municipium. Viuianus.

**E**tiam municeps. habeas sine, non: vt est Pisana litera. & dic non solūm aliquis ciuis Romæ, vel alterius ciuitatis, sed etiā alicuius municipij extra vrbē. Et dicitur municeps, quia simul munera capit: vt. j. ad municipi. l. j. in princip. Et not. q̄ tam datus à iudice tutor vel curator, q̄ ille cui datur, debent esse eiusdem municipij seu ciuitatis: & datem oportet eos habere sub sua iurisdictione: vt in fine huius. l. alioquin nulla esset datio: vt. C. qui dari tut. pos. l. neq; & j. de excusa. tuto. l. illud vsitatum. & j. de tuto. & curato. l. j. in fin. & l. pupillo. & hoc si detur à iudice: nā si à testatore detur, tenet datio, sed habet excusationē tutelæ: vt. C. de excusa. tuto. l. testamēto. & j. titu. j. l. quæro. & infra de excusa. tut. l. fin. si tamē in loco illo nō inueniatur idoneus, ex alio loco accipietur: vt. j. de tut. & cura. l. diuus. Alij habent, non municeps. q. d. nō solūm ciuis alicui⁹ ciuitatis, sed etiā qui extra habitat: dummodo sub iurisdictione illius ciuitatis: vt. j. de tuto. & cura. da. l. ius dādi in fine.

**Municipi.** scilicet eiusdem municipij: vt dixi. §. secundum primā literam. secundum aliam dic, scilicet municipij subiecti illi ciuitati vnde est ciuis ille qui datur. & est sic in veteranis, nauiculariis, & similibus: vt. C. de excu. ve. l. iij. & de excusa. tuto. l. pen. & infra de excusa. tut. l. non tantum. §. eos. & §. fina.

**Vriofus.] CASVS.** Si furiosus detur pupillo pure tutor, nō erit ante tutor quā respiciat. Viuianus.

**Cum sue.** sic ergo sub conditione. & sic est contra. §. eo. l. muto. §. j. Solu. ibi à iudice, hīc à testatore: vt. j. titu. j. l. si hereditas. §. si furiosus. & instit. qui dari tut. pos. §. furiosus. secundū Ro. Vel ibi sub expressa nō, sed tacita sic: vt ibi not. ad quod est. §. de iud. l. cū furiosus.

**Q**uæsitum.] **CASVS.** Tutor meus aberat causa reipub. & ideo loco eius dati fuerunt curatores. certè si non reuertatur tu-

**IX. MARCIANVS libro tertio Institutionum.**

**I**N eos<sup>a</sup> extra ordinē animaduertitur, qui probantur nūmis datis<sup>b</sup> tutelā occupasse, vel pretio accepto operā dedisse vt non idoneus<sup>c</sup> tutor daretur, vel consultō in edēdo<sup>d</sup> patrimonio quantitātē minuerit, \* vel euidēti frau de pupillorū bona alienasset. \*

**Hic est duplex litera: vna affirmatiua secundū quā dicit quod municipes possunt dari tutores municipi, hoc est ciues ciui: & sic innuit secus esse si non esset ciuis ciuitatis. Alia litera est hīc negatiua, secundū quam dicit quod non municeps potest dari municipi tutor. Bartolus.**

**X. VLPPIANVS libro secundo ad Edictum.**

**E**Tiam non municeps<sup>c</sup> tutor dari potest, dummodo municipi<sup>f</sup> detur.

**V**riosus si tutor datus fuerit, potest intelligi ita dari, cum suæ<sup>g</sup> mentis esse cœperit.

**Tutores dati in locū absentis, durant etiā illo defuncto. Bartol.**

**XII. IDEM libro decimo Responsorum.**

**Q**uæsitum est, an hi qui in locū absentis reipublicæ causa, tutores<sup>\*</sup> dati sunt, mortuo illo tutores<sup>h</sup> perseuerēt: an alij petēdi essent. Paulus respondit, eos qui in locū absentis dati sunt: nō reuerso eo, in eadē causa perseuerare<sup>i</sup> vsq; ad tēpus pubertatis.

**Curator vel coadiutor datur tutori per iudicē ex causa: vel per**

tutor absens, quia ibi mortuus est: fortè manebūt curatores prædicti vsque ad tēpus pubertatis. & nō solūm propter absentiam tutoris datur pupillo curator, sed etiā si infirmus sit tutor, vel nimis senex, ita quod nō potest sufficere administrationi: imò nec potest administrare. si autē potest administrare, sed nō sufficiēt: datur ei adiutor suo periculo. & hoc dicit cum. l. seq. Viuia.

**ipsum tutorem cum decreto iudicis. Bartolus:**

**XIII. POMPONIUS libro secundo Enchiridij.**

**S**olet etiam<sup>†</sup> curator dari aliquando tutorē habenti, <sup>k</sup> propter aduersam tutoris valetudinem, vel seniuū ætatis: qui magis administrator rerū, quām curator<sup>l</sup> esse intellegitur. Est etiam<sup>\*</sup> adiutor<sup>m</sup> tutelæ, quem solet pretor permittere tutoribus constituere, <sup>n</sup> qui nō possunt sufficere administrationi tutelæ: ita tamē, vt suo periculo eum constituent.

**Si pupillus trāsit in alterius potestātē, vel perdit ciuitatem: tutela finitur. Idem si tutor remoueatur, vel conditio exitura extiterit. Bartolus.**

**XIII. VLPPIANVS libro trigesimo septimo ad sabinum.**

**S**i adrogati<sup>o</sup> sunt adhuc imberes, vel deportati sint pupilli: tutores habere desinunt. Itē si in seruitutē pupillus redigatur, <sup>p</sup> vtique finitur tutela. Aliis quoque modis desinūt esse tutores, si fortè quis ab hostibus fuerit captus, vel pupillus, <sup>q</sup> vel tutor. Sed & si ad tempus fuerit quis datus, <sup>r</sup> tēpore finito tutor esse desinit. Preterea si suspectus<sup>f</sup> quis fuerit remotus, desinit esse tutor. Sed & si<sup>t</sup> ad certam cōditionem datus sit, æquē euenit vt desinat esse tutor existente conditione.